
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de Janeiro de 2023 Edição 1.829 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 001/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
                                                                                           

R E S O L V E:  
 

 Art. 1º - Designar a Senhora VALDINEIA FRANCISCO ALVES, como 

Pregoeira e PATRÍCIA FABIANA PEREIRA BARBOSA e IZABEL TABORDA, para 

comporem a equipe de apoio, que atuará nas licitações modalidade Pregão, do 

Poder Executivo, no período de 03/01/2023 a 31/12/2023. 

 Parágrafo Único – A equipe de que trata o caput deste artigo, tem por 

atribuições processar e julgar os pregões, bem como os registros cadastrais dos 

fornecedores pertinentes. 

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de Janeiro de 2023. 

                                                       
Registre-se. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita 

 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   49/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

184/2022

08/12/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/12/2022
Dispensa eletrônica
49/2022 - DE
184/2022

Contratação de empresa especializada para em elaboração de Projeto de Engenharia
para sistemas de abastecimento de água na Reserva Indígena Apucaraninha, barreiro
e água branca. Conforme especificações técnicas do termo de referencia II. Anexo I.
CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 907056/2020, do Governo Federal que entre
si celebram a FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA. Tamarana/Pr, visando
a implantação de saneamento básico em áreas rurais e comunidades tradicionais.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: PB ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Projeto de engenharia para sistemas de abastecimento de água na

Reserva Indígena Apucaraninha na coordenada – 23º45’42’’S e –
50º54’52’’W, Reserva indígena barreiros – 23º49’25’’S e –
50º58’5’’W e Reserva indígena água branca na coordenada –
23º47’’21’’S e 50º57’48W,  conforme especificações técnicas do
Termo de Referência II.

1,000 sv 36.499,00 36.499,00

Total do Participante: 36.499,00

Total Geral: 36.499,00

21/12/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   82/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

161/2022

25/10/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/12/2022
Pregão eletrônico
82/2022 - PE
161/2022

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de mão
de obra em variadas categorias, para execução das atividades em variados setores
pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, em atendimento às demandas
apresentadas pelas secretarias.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Motorista de caminhão - CBO 7825-10 – categoria C, pelo período de

12 meses.
12,000 mes 21.703,00 260.436,00

6 Motorista de ônibus coletivo - CBO 7824 – categoria E, para
execução de transporte em variados setores da Prefeitura Municipal
de Tamarana, com carga horária de 40 horas semanais, com os
horários e turnos estabelecidos pelas secretarias municipais, pelo
período de 12 meses.

12,000 mes 53.925,00 647.100,00

9 Operador de escavadeira - CBO 715115 - com carga horária de 40
horas semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela
Secretaria Municipal de Obras. Pelo período de 12 meses.

12,000 mes 19.702,00 236.424,00

13 Recepcionista profissionais na categoria de recepcionista para
atuação nos diversos serviços do Município de Tamarana, com
carga horária de 40 horas semanais, com os horários e turnos
estabelecidos pelas secretarias municipais, pelo período de 12
meses.

12,000 mes 24.559,00 294.708,00

Total do Participante: 1.438.668,00

Participante: COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA EIRELI

3 Gari - profissionais na categoria de varredor/varredeira, para
limpeza e conservação de áreas públicas, com carga horária de 40
horas semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela
Secretaria Municipal de Obras. Pelo período de 12 meses.

12,000 mes 17.200,00 206.400,00

14 Vigia noturno 12x36 (5174-20) - profissionais na categoria de vigia,
para exercício em variados setores da Prefeitura Municipal de
Tamarana, pelo período de 12 meses.

12,000 mes 46.500,00 558.000,00

15 Vigia noturno 12x36 (5174-20) Secretaria de Saúde - profissionais
na categoria de vigia, para exercício em variados setores da
Secretaria de saúde de Tamarana, pelo período de 12 meses.

12,000 mes 13.100,00 157.200,00

Total do Participante: 921.600,00

Participante: HORIZONTE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

10 Operador de pá carregadeira - CBO 715135 - com carga horária de 12,000 mes 5.070,05 60.840,60



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2
40 horas semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela
Secretaria Municipal de Obras. Pelo período de 12 meses.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Operador de rolo compactador - CBO 715110 - com carga horária de

40 horas semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela
Secretaria Municipal de Obras. Pelo período de 12 meses.

12,000 mes 4.283,18 51.398,16

Total do Participante: 112.238,76

Participante: INSECT - COMERCIO, DEDETIZACAO E SERVICOS LTDA

1 Servente de limpeza - CBO 5143-20 - para atuação nos diversos
serviços do Município de Tamarana, com carga horária de 40 horas
semanais,  com os horários e turnos estabelecidos pelas secretarias
municipais, podendo ser, inclusive através de escala 12x36, pelo
período de 12 meses.

12,000 mes 88.300,00 1.059.600,00

Total do Participante: 1.059.600,00

Participante: MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI

12 Recepcionista - Secretaria de Saúde - profissionais na categoria de
recepcionista para atuação nos serviços de saúde do Município de
Tamarana, com carga horária de 40 horas semanais,  com os
horários e turnos estabelecidos pela secretaria, pelo período de 12
meses.

12,000 mes 11.430,00 137.160,00

Total do Participante: 137.160,00

Participante: DELTA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA

4 Monitor de transporte escolar - profissionais na categoria de
monitor de transporte escolar para acompanhamento de alunos,
com carga horária de 40 horas semanais, com os horários e turnos
estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação. Pelo período
de 12 meses.

12,000 mes 40.384,41 484.612,92

Total do Participante: 484.612,92

Participante: DINÂMICA MULTISERVICE EIRELI

2 Servente de limpeza - CBO 5143-20 – Saúde - para atuação nos
serviços de Saúde do Município de Tamarana, com carga horária de
40 horas semanais,  com os horários e turnos estabelecidos pela
secretaria, podendo ser, inclusive através de escala 12x36, pelo
período de 12 meses.

12,000 mes 19.600,00 235.200,00

Total do Participante: 235.200,00

Total Geral:4.389.079,68

27/12/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   90/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

175/2022

16/11/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/01/2023
Pregão eletrônico
90/2022 - PE
175/2022

Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de mudas de palmeira imperial
com aproximadamente 05 (cinco) metros de altura total, com torrão, prontas para
plantio em local definitivo.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: VIVERO DE MUDAS MEURER LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Muda de palmeira imperial com aproximadamente 05 (cinco)

metros de altura total, com torrão, prontas para plantio em local
definitivo.

30,000 un 630,00 18.900,00

Total do Participante: 18.900,00

Total Geral: 18.900,00

03/01/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 353/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: COMPACTO AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TERCEIRIZADO DE MÃO DE OBRA EM VARIADAS CATEGORIAS, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 

APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 921.600,00 

(NOVECENTOS E VINTE E UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 

                

TAMARANA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TERCEIRIZADO DE MÃO DE OBRA EM VARIADAS CATEGORIAS, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 

APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.059.600,00 

(UM MILHÃO CINQUENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 

                

TAMARANA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TERCEIRIZADO DE MÃO DE OBRA EM VARIADAS CATEGORIAS, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 

APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 137.160,00 

(CENTO E TRINTA E SETE MIL CENTO E SESSENTA REAIS). 

 

                

TAMARANA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DINÂMICA MULTISERVICE EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TERCEIRIZADO DE MÃO DE OBRA EM VARIADAS CATEGORIAS, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 

APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 235.200,00 

(DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS). 

                

TAMARANA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 002/2023 DE 03/01/2023 
 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE 

SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2022 DE 28/12/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AO ITEM 01 PELO PERÍODO DE 06 

(SEIS) MESES CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES 

CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 529.800,00 (QUINHENTOS E VINTE E NOVE MIL 

E OITOCENTOS REAIS). 

                 

TAMARANA, 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 

PROCESSO Nº 001/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 001/2023, Processo nº 001/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

aquisição de fórmulas infantis, dietas enterais, módulos, complementos e suplementos 

alimentares, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 04/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 16/01/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 16/01/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 03 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 

PROCESSO Nº 002/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 002/2023, Processo nº 002/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de Empresa 

especializada para o fornecimento de Estabilizante e Impermeabilizante de solo para 

tratamento de base primária de 20cm e serviço de controle tecnológico para aplicação 

com ensaios de laboratório conforme as normas da ABNT,para uso do Município de 

Tamarana-PR, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 04/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 17/01/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 17/01/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana - PR, 03 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 01/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 21/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de difícil acesso aos professores da Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Servidor Matrícula 

Celio Roberto Monteiro 24130 

Debora Garcia dos Santos 8880146 

Eunisete Cardoso Salcedo 28140 

João Nelson Monteiro 24190 

José Alexandre Rodrigues de Camargo 40252 

Mario Molari 8880167 

Patricia Aparecida Tonza Fernandes da Silva 8880171 

Regina Aparecida de Souza Moraes 23790 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 02/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 034/2022 de 17 de Março de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de difícil acesso à servidora Deborah Kriscia Bueno Nascimento, portadora do 

RG nº. 13.908.581-7 e CPF: 106.312.149-33 para exercer a função de professora dos anos 

iniciais na Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 03/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 041/2022 de 09 de Maio de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de difícil acesso ao servidor Caio Bragueto da Mata, portador do RG nº. 

10.018.569-5 e CPF: 064.690.649-65 para exercer a função de professor dos anos iniciais 

na Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 04/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 063/2022 de 30 de Novembro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de difícil acesso à servidora Lidia Dala Pola Botti, matrícula 23.820 e 

portadora do RG nº. 6.333.414-6/PR e CPF: 016.974.619-4 para exercer a função de 

professora dos anos iniciais na Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 05/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 015/2022 de 25 de Janeiro de 2022 que designou a 

servidora Eunisete Cardoso Salcedo, portadora do RG nº. 3.439.370-2/PR e CPF nº. 

368.006.869-72 sob matrícula 28.140 para desempenhar a função de Coordenadora 

Pedagógica da Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 06/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 030/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Lidia Dala Pola Botti, matrícula 23.820 e 

portadora do RG nº. 6.333.414-6/PR e CPF: 016.974.619-4 para exercer a função de 

professora no Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 07/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 022/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Solange Fernanda Jacó, matrícula 24090, 

portadora do RG nº. 6.739.099-7/PR e CPF: 021.870.319-85 para exercer a função de 

professora na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 08/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 023/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Marli Rodrigues de Souza, matrícula 

24110, portadora do RG nº. 5.005.084-0/PR e CPF: 908.693.629-68 para exercer a função 

de professora na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 09/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 025/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Cassiane de Paula Santos, matrícula 

888132, portadora do RG nº. 9.823.604-0/PR e CPF: 066.795.519-43 para exercer a função 

de professora na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 10/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 026/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Marislaine Silvestre dos Santos, matrícula 

8880173, portadora do RG nº. 8.647.064-0/PR e CPF: 033.868.639-81 para exercer a 

função de professora na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 11/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 028/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Ariadyne Barbosa de Oliveira Fagundes, 

matrícula 8880250, portadora do RG nº. 10.754.940-4/PR e CPF: 086.421.519-35 para 

exercer a função de professora no Centro Municipal de Educação Infantil Criança 

Esperança. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 12/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 029/2022 de 09 de Fevereiro de 2022 que estabeleceu 

o pagamento de jornada suplementar à servidora Sirley Aparecida Colaço Pimenta, 

matrícula 24200, portadora do RG nº. 4.663.188-9/PR e CPF: 652.838.809-15 para exercer 

a função de professora no Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 13/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 033/2022 de 11 de Março de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Geiciéli Caitano Lopes Moura, matrícula 

35502, portadora do RG nº. 8.609.724-9/PR e CPF: 047.345.619-23 para exercer a função 

de professora no Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 14/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 038/2022 de 02 de Maio de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Debora Garcia dos Santos, matrícula 

8880146, portadora do RG nº. 12.399.187-7/PR e CPF: 079.729.439-23 para exercer a 

função de professora na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 15/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 040/2022 de 09 de Maio de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Kassia Gisele Oliveira Matias, matrícula 

8880169, portadora do RG nº. 8.270.423-0/PR e CPF: 046.768.639-42 para exercer a 

função de professora na Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 16/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 050/2022 de 08 de Agosto de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Silvia Cristina Wismeck Ribeiro, matrícula 

24140, portadora do RG nº. 4.818.326-3/PR e CPF: 816.318.639-91 para exercer a função 

de professora na Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 17/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 054/2022 de 03 de Outubro de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Patricia Aparecida Tonza Fernandes da 

Silva, matrícula 8880171, portadora do RG nº. 6.879.196-0/PR e CPF: 007.504.069-76 para 

exercer a função de professora no Centro Municipal de Educação Infantil Adilson Siqueira 

dos Santos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 18/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 055/2022 de 03 de Outubro de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar ao servidor Fabio Ferreira de Moraes, matrícula 

8880153, portadora do RG nº. 8.899.206-7/PR e CPF: 056.162.959-57 para exercer a 

função de professor na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 19/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 056/2022 de 03 de Outubro de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Roseane das Dores Nogueira, matrícula 

8880155, portadora do RG nº. 10.348.977-6/PR e CPF: 071.052.599-06 para exercer a 

função de professor na Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 20/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 057/2022 de 06 de Outubro de 2022 que estabeleceu o 

pagamento de jornada suplementar à servidora Tatiane Aparecida da Silva Nunes, matrícula 

8880180, portadora do RG nº. 10.051.684-5/PR e CPF: 063.871.079-03 para exercer a 

função de professor na Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 21/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 010/2021 de 22 de Janeiro de 2021 que designou a 

servidora Lucivana de Fatima Barbosa Nascimento, matrícula 24340, portadora do RG nº. 

7.013.068-8/PR e CPF: 032.319.739-61 para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica no Projeto Educando, Brincando e Formando Cidadão. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2023. 

 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  

Aos 03 de Janeiro de 2023. 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2023 Edição 1.829 - Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


